Passività finanziarie non correnti 66.431 10.326 492 — (543) —

Passività finanziarie correnti 37.501 725 35 — (38) —

Debiti commerciali 173.559 23.740 1.130 — (1.249) —

Passività per strumenti
finanziari derivati

77 74 4 — (4) —

Effetto fiscale (463) — 512 —

1.197 — (1.323) —

Totale incrementi (decrementi) 2022 (3.464) 3.828

Rischio di tasso di interesse

I rischi relativi a cambiamenti dei tassi di interesse si riferiscono all’uso delle linee di affi-
damento per finanziamenti a breve e medio/lungo termine. I finanziamenti a tasso variabile

area://text

Gestione dei rischi finanziari 175

espongono il Gruppo al rischio di variazione dei flussi di cassa dovuti agli interessi. Non
vengono utilizzati strumenti derivati di copertura del rischio di tasso di interesse.

Ai fini della sensitivity analysis sul tasso d’interesse, sono state individuate le voci di stato
patrimoniale (attività e passività finanziarie) soggette alla fluttuazione dei tassi d’interesse.
Al fine dell’analisi sono stati considerati due scenari che scontano rispettivamente una ridu-
zione e un incremento pari a 20 bp.

Le tabelle di seguito riportate evidenziano i risultati delle analisi svolte per gli esercizi
chiusi al 31 dicembre 2023 e 2022.

(In migliaia di Euro) 2023 – Rischio di tasso (RT)

+ 20 bp -20 bp

Valore di
bilancio

di cui
soggette

a RT

Utili /
(perdite)

Altri
movimenti
nella RFV

Utili /
(perdite)

Altri
movimenti
nella RFV

Attività finanziarie

Disponibilità liquide ed equivalenti 224.730 200.837 402 — (402) —

Crediti commerciali 119.793 — — — — —

Effetto fiscale (112) — 112 —

290 — (290) —

Passività finanziarie — — — —

Passività finanziarie non correnti 69.959 47.371 (95) — 95 —

Passività finanziarie correnti 32.259 650 (1) — 1 —

Debiti commerciali 155.384 — — — — —

Effetto fiscale 27 — (27) —

(69) — 69 —

Totale incrementi (decrementi) 2023 221 — (221)

(In migliaia di Euro) 2022 – Rischio di tasso (RT)

+ 20 bp -20 bp

Valore di
bilancio

di cui
soggette
a RT

Utili /
(perdite)

Altri
movimenti
nella RFV

Utili /
(perdite)

Altri
movimenti
nella RFV

Attività finanziarie

Disponibilità liquide ed equivalenti 205.358 185.284 371 — (371) —

Crediti commerciali 110.824 — — — — —

Effetto fiscale (116) — 116 —

255 — (255) —

Passività finanziarie — — — —

Passività finanziarie non correnti 66.431 31.519 (63) — 63 —

Passività finanziarie correnti 37.501 1.137 (2) — 2 —

Debiti commerciali 173.559 — — — — —

Effetto fiscale 20 — (20) —

(45) — 45 —

Totale incrementi (decrementi) 2022 210 — (210) —

area://text

Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2023176

I parametri di variabilità applicati sono stati identificati nell’ambito dei cambiamenti ragio-
nevolmente possibili su tassi, a parità di tutte le altre variabili.

Rischio di prezzo

Il Gruppo effettua acquisti a livello internazionale ed è pertanto esposto al normale rischio di
oscillazione dei prezzi del settore in parte coperto da operazioni di compravendita di valuta
a termine coerenti con le scadenze dei sottostanti impegni commerciali.

Capital Risk Management

Il Gruppo gestisce il capitale con l’obiettivo di supportare il core business e ottimizzare il

[…]

Passività finanziarie non correnti 58.124 462 22 (24)

Passività finanziarie correnti 90.391 33.551 1.598 (1.766)

Debiti commerciali 148.756 11.578 551 (609)

Passività per strumenti finanziari derivati 77 74 4 (4)

Effetto fiscale — — (607) 671

Totale incrementi (decrementi)   1.568 (1.732)

I parametri di variabilità applicati sono stati identificati nell’ambito dei cambiamenti ragio-
nevolmente possibili su cambi, a parità di tutte le altre variabili.

Gestione dei rischi finanziari 283

Rischio di tasso di interesse

I rischi relativi a cambiamenti dei tassi di interesse si riferiscono all’uso delle linee di affi-
damento per finanziamenti a breve e medio/lungo termine. I finanziamenti a tasso variabile
espongono la Società al rischio di variazione dei flussi di cassa dovuti agli interessi.

Ai fini della sensitivity analysis sul tasso d’interesse, sono state individuate le voci di stato
patrimoniale (attività e passività finanziarie) soggette alla fluttuazione dei tassi d’interesse.
Al fine dell’analisi sono stati considerati due scenari che scontano rispettivamente una ridu-
zione e un incremento pari a 20 bp.

Le tabelle di seguito riportate evidenziano i risultati delle analisi svolte per gli esercizi
chiusi al 31 dicembre 2023 e 2022.

(In migliaia di Euro)

 Valore di
bilancio

 di cui
soggette

a RT

 2023 – Rischio di tasso (RT)

+20pb -20pb

 Utili /
(perdite)

 Altri
movimenti
nella RFV

 Utili /
(perdite)

 Altri
movimenti
nella RFV

Attività finanziarie

Disponibilità liquide ed equivalenti 197.409 197.409 — 395 — (395) —

Crediti commerciali 83.109 — — — — — —

Attività finanziarie correnti 13.549 13.549 — 27 — (27) —

Attività per strumenti finanziari derivati 172 — — — — — —

Effetto fiscale — — — (118) — 118 —

304 — (304) —

Passività finanziarie

Finanziamenti non correnti 52.089 42.356 — (85) — 85 —

Finanziamenti correnti 75.606 71.262 — (143) — 143 —

Debiti commerciali 129.991 — — — — — —

Altre passività correnti 2 — — — — — —

Effetto fiscale — — — 64 — (64) —

(164) — 164 —

Totale incrementi (decrementi)   140  (140)

Bilancio separato al 31 dicembre 2023284

(In migliaia di Euro)

 Valore di
bilancio

 di cui
soggette

a RT

 2022 – Rischio di tasso (RT)

+20pb -20pb

 Utili /
(perdite)

 Altri
movimenti
nella RFV

 Utili /
(perdite)

 Altri
movimenti
nella RFV

Attività finanziarie

Disponibilità liquide ed equivalenti 182.148 181.235 — 362 — (362) —

Crediti commerciali 100.904 — — — — — —

Attività finanziarie correnti 24.010 5.080 — 10 — (10) —

Attività per strumenti finanziari derivati 637 — — — — — —

Effetto fiscale — — — (104) — 104 —

268 — (268) —

Passività finanziarie

Finanziamenti non correnti 58.124 33.017 — (66) — 66 —

Finanziamenti correnti 90.391 93.501 — (187) — 187 —

Debiti commerciali 148.756 — — — — — —

Altre passività correnti 77 70 — — — — —

Effetto fiscale — — — 71 — (71) —

(182) — 182 —

Totale incrementi (decrementi)   86  (86)

I parametri di variabilità applicati sono stati identificati nell’ambito dei cambiamenti ragio-
nevolmente possibili su tassi, a parità di tutte le altre variabili.

Rischio di prezzo

La Società effettua acquisti a livello internazionale ed è pertanto esposta al normale rischio
di oscillazione dei prezzi del settore in parte coperto da operazioni di compravendita di va-
luta a termine coerenti con le scadenze dei sottostanti impegni commerciali.

Capital Risk Management

La Società gestisce il capitale con l’obiettivo di supportare il core business e ottimizzare il
valore agli azionisti, mantenendo una corretta struttura del capitale e riducendone il costo.